

بیانیه مشترک در حمایت از سرکار خانم نسرین ستوده وکیل دادگستری

ما، امضا کنندگان این بیانیه، متشکل از ۲۶ کانون وکلا، انجمن‌های حقوقی و سازمان‌های حمایت از حقوق دانان از ۱۴ کشور جهان، همبستگی خود را با همکارمان خانم نسرین ستوده و دیگر وکلای ایران که به خاطر سخت‌کوشی در انجام قانونی حرفه‌شان مورد آزار و اذیت حکومت قرار می‌گیرند اعلام می‌کنیم.

خانم ستوده در تاریخ ۲۳ خرداد ۱۳۹۷ در منزل خود دستگیر و به زندان اوین منتقل شد. ایشان در ۹ دی ماه همان سال به صورت غیابی و بدون دسترسی به هیچ‌گونه نماینده حقوقی که خود انتخاب کرده باشد، توسط دادگاه انقلاب اسلامی با اتهاماتی از قبیل «اجتماع و تبانی علیه امنیت ملی»، «تبلیغ علیه نظام»، «تشویق فساد و فحشا» و «حضور در دادگستری بدون حجاب اسلامی»، محاکمه و به ۳۳ سال حبس و ۱۴۸ ضربه شلاق محکوم شد.

قبلاً هم خانم ستوده در شهریور سال ۱۳۹۵ به صورت غیابی و بدون دسترسی به مدافع حقوقی به ۵ سال زندان محکوم شده بود، آن‌هم در حالی که این حکم دو سال بعد به ایشان ابلاغ شد. او پیش از این نیز، در سال ۱۳۸۹ به ۱۱ سال زندان، ممنوعیت کاری و خروج از کشور محکوم شده بود که بعد از سه سال حبس در شهریور ۱۳۹۲ از زندان آزاد شد.

تشکیل مکرر اجنین پرونده‌های حقوقی علیه خانم ستوده مصداق بارز آزار و اذیت قضایی محسوب می‌شوند و به طور آشکارا تخلفات دولت ایران علیه تعهدات حقوقی بین‌المللی‌اش را نشان می‌دهند. واضح و مبرهن است که خانم نسرین ستوده به خاطر انجام وظایف حرفه‌ای و قانونی خود، به خصوص دفاع از مدافعان حقوق زنان، اقلیت‌های مذهبی و نوجوانان زیر سن قانونی که در معرض خطر اعدام هستند تنبیه و مجازات می‌شود. اقداماتی که علیه نسرین ستوده انجام شده حق موکلان او را نیز از دستیابی به عدالت سلب کرده است.

پیش‌تر امسال، دولت جمهوری اسلامی ایران هزاران زندانی را به خاطر شیوع پاندمی کوید-۱۹ به طور موقت از زندان‌ها آزاد کرد. جمعیت بیش از حد زندان‌ها، وضعیت غیر بهداشتی و عدم دسترسی به امکانات پزشکی، زندانیان را در معرض خطر این بیماری قرار می‌دهد. اما بسیاری از زندانیان سیاسی و مدافعان حقوق بشر شامل این آزادی موقتی نبوده‌اند و همچنان در حبس باقی ماندند. خانم ستوده در تاریخ ۲۱ مرداد ۱۳۹۹ دست به اعتصاب غذا زد تا اعتراض خود را به این شرایط که زندانیان سیاسی را در معرض خطر بیماری کرونا قرار می‌دهد اعلام کند. بیش از یک ماه بعد در تاریخ ۲۹ شهریور ۱۳۹۹ وی به علت وخیم شدن سلامت جسمانی در بیمارستان بستری شد اما بدون دریافت مراقبت‌های پزشکی مناسب در تاریخ ۲ مهر به زندان اوین بازگردانده شد. او بالاخره در ۴ مهر ۱۳۹۹ به اعتصاب غذای خود پایان داد و متعاقباً ۱۰ مهر به زندان قرچک منتقل شد. و بالاخره در ۱۱ آبان به مرخصی پزشکی تحت حبس خانگی آمد. او هم اکنون از فشارخون پایین، نوسان سطح قند خون، و کاهش سریع وزن رنج می‌برد و در زندان دچار بیماری کوید-۱۹ نیز شده است. نسرین ستوده در تاریخ ۱۱ آذر بار دیگر به زندان قرچک بازگردانده شد.

ایران میثاق بین‌المللی حقوق مدنی و سیاسی را در تاریخ ۳ تیر ۱۳۵۴ تصویب کرد که دولت‌ها را ملزم به اجرای تعهدات برای احترام و تضمین حق آزاد بودن از شکنجه و بدرفتاری، حق آزادی و امنیت شخص و حق دادرسی عادلانه می‌کند. اصول اساسی سازمان ملل در زمینه نقش وکلا ایجاب می‌کند که هیچ‌وکیلی نباید در انجام وظایف حرفه‌ای خود با مانعی مواجه شود. وکلا باید در انجام حرفه خود آزاد باشند و به طور قانونی نمایندگی موکلان خود را بدون هیچ مداخله بیرونی و بدون منتسب شدن به موکلان‌شان یا مقاصد موکلان‌شان انجام دهند.

ما از مقامات ایران خواستاریم که:

1- نسرین ستوده را فوراً و بدون قید و شرط آزاد کنید و کلیه اتهامات وارده به وی را پس بگیرید، هرگونه محکومیت و مجازاتی را که برای وی صادر شده لغو کنید و به آزار و اذیت علیه او پایان دهید؛ و

2- تعهدات بین‌المللی ایران را رعایت کنید و اطمینان حاصل کنید که اعضای حرفه وکالت می‌توانند وظایف حرفه‌ای خود را بدون آزار و اذیت و دخالت نامناسب، از جمله آزار و اذیت قضایی انجام دهند.

انستیتوی حقوق بشر کانون وکلای بین‌المللی

وکلای اسپانیایی - شورای عمومی

(CCBE) شورای کانون‌ها و انجمن‌های حقوقی اروپا

کانون وکلای پاریس

شورای ملی وکالت

رصدخانه بین‌المللی وکلای در خطر

وکلا برای وکلا

دیدهبان حقوق وکلا کانادا

موسسه حاکمیت انجمن بین‌المللی وکلا UIA-IROL

کمیته حقوق بشر انگلیس و ولز

کانون وکلای ژنو

کانون وکلای آلمان

مرکز رائول والنبرگ برای حقوق بشر

وکلای اتحادیه اروپا برای دموکراسی و حقوق بشر جهانی (ELDH)

گروه بین‌المللی حقوق بشر وکلا (SIHRG)

کانون وکلای نیویورک

ابتکار حمایت از وکلای زندانی

انجمن وکلای مترقی

وکلای دموکرات اروپا

انجمن بین‌المللی وکلای جوان AIJA

سفارت حقوق بشر (مولداوی)

انجمن وکلای کیفری اروپا

دفاع بدون مرز - وکلای همبستگی

تالار گفتگوی کیفری - انجمن وکلای کیفری

اتحادیه وکلای دموکراسی